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INTRODUCCIÓN  

Fuentes -Elaboración propia a partir de-: 

 Àrees vulnerables a la ciutat de València. Seccions censals. 2022. Oficina Estadística 

municipal (Ajuntament de València). 

 Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Indicadores Sociales. Oficina Estadística 

municipal (Ajuntament de València). 

 Datos Labora y Valencia Activa sobre número de personas en paro por barrio de la ciudad 

de València y padrón municipal 2024 de La Oficina Estadística de la ciudad de Valencia.   

Este informe recopila datos por CMSS y barrios. Concretamente se aportan datos sobre renta 

neta media por persona, porcentaje  de población en barrios vulnerables a nivel 

socioeconómico y tasa de paro.  

Los datos recogidos en este informe, obtenidos a partir de las publicaciones referenciadas, 

corresponden a la población de 2024 y serán agrupados en el presente documento en base a la 

demarcación geográfica de los Centros Municipales de Servicios Sociales, unidad básica de 

actuación del Servicio de Bienestar Social de la ciudad de València.  

Aunque cada uno de los tres apartados se inicia con una breve aproximación a la metodología 

utilizada, pasamos a introducir los tres indicadores. 

En primer lugar, la renta neta media por persona se obtiene de la renta individual a través de la 

agencia Tributaria y el IRPF. Los datos se encuentran en la Oficina Estadística, concretamente en 

su apartado Indicadores de ODS (Objetivos Desarrollo Sostenible). 

En segundo lugar, el porcentaje  de población en barrios vulnerables a nivel 

socioeconómico. Este dato se obtiene de los indicadores ODS de la Oficina de Estadística del 

Ayuntamiento de València, que presenta el análisis de áreas vulnerables de la ciudad de València 

por secciones censales. En el informe que aquí se presenta se agrupan las secciones censales 

obteniendo el valor por barrio y más tarde presentando los barrios dentro de las áreas de 

actuación de los CMSS. En el informe original de la Oficina Estadística se hace un cálculo basado 

en indicadores de tipo demográfico, socioeconómico y de equipamiento. Ahora bien, en nuestro 

informe hemos optado por centrarnos únicamente en el indicador de vulnerabilidad 
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socioeconómica1. Se considera afectada por factor de vulnerabilidad2 aquella población que está 

por debajo del 20% del cálculo medio de la ciudad de València. A modo de ejemplo podemos 

señalar que para el conjunto de Valencia existe un 9,3 % de población que está por debajo del 

20% del cálculo de la media de la ciudad, pero existen barrios en los que este porcentaje es 

mayor y en otros es menor, dependiendo de su situación que se valora a través de este indicador.   

Por último, la tasa de paro. En este caso es la Agencia LABORA y Valencia Activa los que 

ofrecen los datos de paro registrado en abril de 2024. Para obtener la tasa hay que dividirla por la 

población activa de cada barrio; por esta razón la información de este informe es de elaboración 

propia contando con el padrón municipal de 2024 que ofrece la Oficina Estadística de la Ciudad de 

Valencia.  

El riesgo de pobreza es multidimensional y se considera altamente ligado al concepto de 

desigualdad trascendiendo lo monetario, sin embargo, hemos querido esta vez incidir en lo 

económico, por considerar que este aspecto impacta directamente  en el volumen  de demanda de 

prestaciones en los Centros. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 El indicador de vulnerabilidad económica se calcula a través de diferentes variables como son el nivel académico, los 

turismos, la vivienda, la actividad económica, el paro registrado y el nivel económico.  

2
 En las tablas que elaboramos utilizamos la noción de población afectada ya que contabilizamos y agregamos en un 

único dato la población vulnerable y  la potencialmente vulnerable socioeconómica 
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1.-RENTA NETA MEDIA POR PERSONA DE LA POBLACIÓN 

Metodología:  

Las tablas presentan la renta neta media por persona de la población total de la ciudad de 

València. Los datos se obtienen a través de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València, 

concretamente de los “Paneles de Indicadores ODS (Objetivos de Desarrollo Sostenible, 2023). A 

su vez, la Oficia los obtiene del Pla Valencià d’Estadística 2019-2022 (datos más actualizados). 

Estos datos aparecen en la fuente de la Oficina Estadística desagregados por sección censal.  

Para la elaboración de las tablas se reagrupan las secciones censales por barrios y se presentan 

dentro del ámbito de actuación de los 13 CMSS de la ciudad.  

 

Tabla 1. CMSS Benimaclet 

CMSS 
Benimaclet 

Renta  Variación con respecto al CMSS 
Variación con respecto a la 

ciudad  

Trinitat 14.366 -18% 5% 

Exposició 23.795 35% 75% 

Mestalla 17.877 2% 31% 

Jaume Roig 22.561 28% 66% 

Ciutat 
Universitària 

18.435 5% 35% 

La Bega 
Baixa 

13.964 -21% 3% 

La Carrasca 18.490 5% 36% 

Benimaclet 14.424 -18% 6% 

Camí de 
Vera 

14.866 -16% 9% 

Sant 
Llorenç 

17.204 -2% 26% 

Total CMSS 17.598   29% 

Ciudad de 
València  

13.619 -23%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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Tabla 2. CMSS Cabanyal 

CMSS Cabanyal Renta  
Variación con respecto al 

CMSS 
Variación con respecto a la 

ciudad  

El Grau 11.989 0,7% -12,0% 

El Cabanyal - el 
Canyamelar 

11.833 -0,6% -13,0% 

Total CMSS 11.911   -12,5% 

Ciudad de València  13.619 14,3%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 

 

Tabla 3. CMSS Campanar 

CMSS 
Campanar 

Renta  
Variación con respecto al 

CMSS 
Variación con respecto a la ciudad  

Campanar 15.201 18,90% 11,60% 

Sant Pau 16.673 30,40% 22,40% 

Benicalap 11.662 -0,09% -15,00% 

Ciutat 
Fallera 

8.949 -30,00% -35,00% 

Benimàmet 10.615 -0,17% -22,00% 

Beniferri 13.604 6,40% -0,20% 

Total 
CMSS 

12.784   -0,60% 

Ciudad de 
València  

13.619 6,50%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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Tabla 4. CMSS Ciutat Vella 

CMSS 
Ciutat 
Vella 

Renta  
Variación con respecto al 

CMSS 
Variación con respecto a la ciudad  

La Seu 19.787 -0,40% 45,00% 

La Xerea 24.815 25,00% 82,00% 

El Carme 15.059 -24,00% 11,00% 

El Pilar 15.964 -19,50% 17,00% 

El Mercat 16.314 -18,00% 19,80% 

Sant 
Francesc 

23.213 -17,00% 70,40% 

Russafa 16.259 -18,00% 19,40% 

El Pla del 
Remei 

28.959 45,80% 12,64% 

Gran Via 21.759 9,50% 59,70% 

La 
Roqueta 

16.415 -18,00% 20,50% 

Total 
CMSS 

19.854   45,70% 

Ciudad de 
València  

13.619 -32,00%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 

 

Tabla 5. CMSS La Saïdia 

CMSS La 
Saïdia 

Renta  
Variación con respecto al 

CMSS 
Variación con respecto a la ciudad  

Les 
Tendetes 

12.959 5,59% -4,84% 

El Calvari 10.149 -17,31% -25,48% 

Marxalenes 11.844 -3,50% -13,03% 

Morvedre 13.603 10,83% -0,12% 

Tormos 11.122 -9,39% -18,34% 

Sant Antoni 13.966 13,78% 2,54% 

Total 
CMSS 

12.274   -9,88% 

Ciudad de 
València  

13.619 10,96%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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Tabla 6. CMSS Malva-rosa 

CMSS 
Malva-
Rosa 

Renta  Variación con respecto al CMSS 
Variación con respetco a la 

ciudad  

La Malva-
rosa 

11.189 -15,36% -17,84% 

Beteró 13.243 0,18% -0,03% 

L'Illa 
Perduda 

13.027 -1,46% -4,35% 

Ciutat Jardí 15.422 16,65% 13,24% 

Total 
CMSS 

13.220   -2,93% 

Ciudad de 
València  

13.619 3,02%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 

 

Tabla 7. CMSS Natzaret 

CMSS 
Natzaret 

Renta  Variación con respecto al CMSS Variación con respecto a la ciudad  

Natzaret 9.314 -5791,00% -31,61% 

Pinedo 13.145 -696,00% -3,48% 

El Saler 16.614 17,60% 21,99% 

El Palmar 12199 -13,65% -10,43% 

El 
Perellonet 

15.831 12,05% 16,24% 

Ciutat de 
les Arts i 
de les 
Ciències 

17.665 25,03% 29,71% 

Total 
CMSS 

14.128   3,74% 

Ciudad 
de 
València  

13.619 -3,60%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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Tabla 8. CMSS Olivereta 

CMSS Olivereta Renta  
Variación con 

respeto al CMSS 
Variación con 

respeto a la ciudad  

El Botànic 16.474 11,12% 20,97% 

La Petxina 16.436 10,86% 20,68% 

Arrancapins 17.467 17,82% 28,25% 

Nou Moles 12.099 -18,39% -11,16% 

Soternes 11.652 -21,41% -14,45% 

Total CMSS 14.825   8,86% 

Ciudad de València  13.619 -8,14%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 

 

Tabla 9. CMSS Patraix 

CMSS 
Patraix 

Renta  Variación con respeto al CMSS Variación con respeto a la ciudad  

Tres 
Forques 

9.802 -17,66% -28,03% 

La 
Fontsanta 

8.120 -31,79% -40,38% 

La Llum 12.814 7,65% -5,91% 

Patraix 13.622 14,43% 0,02% 

Sant Isidre 11.980 0,64% -12,04% 

Vara de 
Quart 

13.239 11,22% -2,79% 

Safranar 13.750 15,51% 0,96% 

Total 
CMSS 

11.904   -12,59% 

Ciudad de 
València  

13.619 14,41%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 

 

 

 

 



Rentas medias, vulnerabilidad económica y tasa de paro por barrios

  Sección de Planificación e Innovación 

12 

Tabla 10. CMSS Quatre Carreres 

CMSS 
Quatre 

Carreres 
Renta  

Variación con respeto al 
CMSS 

Variación con respeto a la 
ciudad  

Mont-Olivet 12.546 15,17% -7,88% 

En Corts 11.574 6,25% -15,02% 

Malilla 12.691 16,51% -6,81% 

Fonteta de 
Sant Lluís 

9.994 -8,26% -26,62% 

Na Rovella 8.792 -19,29% -35,44% 

El Forn 
d'Alcedo 

10.363 -4,87% -23,91% 

La Punta 11.566 6,18% -15,07% 

El Castellar-
l'Oliverar 

9.621 -11,68% -29,36% 

Total CMSS 10.893   -20,01% 

Ciudad de 
València  

13.619 25,02%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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Tabla 11. CMSS Salvador Allende 

CMSS 
Salvador 
Allende 

Renta  
Variación con respeto al 

CMSS 
Variación con respeto a la 

ciudad  

Orriols 9.247 -24,83% -32,10% 

Torrefiel 10.525 -14,45% -22,72% 

Benifaraig 12512 1,71% -8,13% 

Poble Nou 10958 -10,92% -19,54% 

Carpesa 13.112 6,59% -3,72% 

Cases de 
Bàrcena 

12512 1,71% -8,13% 

Mauella 12512 1,71% -8,13% 

Massarrojos 17.671 43,65% 29,75% 

Borbotó 11668 -5,15% -14,33% 

Total CMSS 12.302   -9,67% 

Ciudad de 
València  

13.619 10,71%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 

Tabla 12. CMSS Sant Marcel·lí 

CMSS Sant 
Marcel·lí 

Renta  
Variación con respeto al 

CMSS 
Variación con respeto a la 

ciudad  

Favara 12.083 5,7% -11,3% 

La Raiosa 12.570 10,0% -7,7% 

L'Hort de 
Senabre 

11.720 2,6% -13,9% 

La Creu 
Coberta 

12.500 9,4% -8,2% 

Sant 
Marcel·lí 

10.870 -4,9% -20,2% 

Camí Real 10.996 -3,8% -19,3% 

La Torre 9.981 -12,7% -26,7% 

Faitanar 10.703 -6,3% -21,4% 

Total CMSS 11.428   -16,1% 

Ciudad de 
València  

13.619 19,2%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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Tabla 13. CMSS Trafalgar 

CMSS Trafalgar Renta  
Variación con respeto 

al CMSS 
Variación con respeto 

a la ciudad  

Aiora 12.035 -13,6% -11,6% 

Albors 13.236 -5,0% -2,8% 

La Creu del Grau 11.147 -20,0% -18,2% 

Camí Fondo 13.269 -4,8% -2,6% 

Penya-roja 20.280 45,6% 48,9% 

L'Amistat 13.631 -2,2% 0,1% 

Total CMSS 13.933   2,3% 

Ciudad de València  13.619 -2,3%   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del ayuntamiento de València. Indicadores ODS. 0506-Rentas en IRPF en 

la ciudad de Valencia. Pla Valencià d’Estadística 2019-2022. 
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2.-PORCENTAJE  DE POBLACIÓN EN BARRIOS VULNERABLES A NIVEL 

SOCIOECONÓMICO 

Metodología:  

Las tablas presentan el porcentaje  de población en barrios vulnerables a nivel 

socioeconómico. Los datos se obtienen a través de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València, concretamente de los “Paneles de Indicadores ODS (Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

2023). Estos datos aparecen en la fuente original de la Oficina Estadística desagregados por 

sección censal.  Para la elaboración de las tablas se reagrupan las secciones censales por barrios 

y se presentan dentro del ámbito de actuación de los 13 CMSS de la ciudad.  

 

Tabla 1. CMSS Benimaclet 

CMSS Benimaclet Porcentaje de población  
Variación con 

respecto al 
CMSS  

Variación con 
respecto a la 

ciudad  

Trinitat 0 -0,56 -9,23 

Exposició 0 -0,56 -9,23 

Mestalla 0 -0,56 -9,23 

Jaume Roig 0 -0,56 -9,23 

Ciutat Universitària 0 -0,56 -9,23 

La Bega Baixa 0 -0,56 -9,23 

La Carrasca 0 -0,56 -9,23 

Benimaclet 5 4,4 -4,23 

Camí de Vera 0 -0,56 -9,23 

Sant Llorenç 0 -0,56 -9,23 

Total CMSS 0,56   -9,23 

Total ciudad de 
València  

9,23 8,6   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 2. CMSS Cabanyal 

CMSS Cabanyal 
Porcentaje de 

población  
Variación con respecto 

al CMSS  
Variación con respecto a 

la ciudad  

El Grau 0 -10,0 -9,23 

El Cabanyal - el 
Canyamelar 

20 10,0 10,77 

Total CMSS 10   0,77 

Total ciudad de 
València  

9,23 -0,8   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 

 

Tabla 3. CMSS Campanar 

CMSS 
Campanar 

Porcentaje 
de población  

Variación con respecto al 
CMSS  

Variación con respecto a la ciudad  

Campanar 0 -3,5 -9,23 

Sant Pau 0 -3,5 -9,23 

Benicalap 11 7,5 1,77 

Ciutat 
Fallera 

0 -3,5 -9,23 

Benimàmet 10 6,5 0,77 

Beniferri 0 -3,5 -9,23 

Total CMSS 3,5   -5,73 

Total ciudad 
de València  

9,23 5,7   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 4. CMSS Ciutat Vella 

CMSS 
Ciutat 
Vella 

Porcentaje 
de población  

Variación con respecto al 
CMSS  

Variación con respecto a la ciudad  

La Seu 0 0,00 -9,23 

La Xerea 0 0,00 -9,23 

El Carme 0 0,00 -9,23 

El Pilar 0 0,00 -9,23 

El Mercat 0 0,00 -9,23 

Sant 
Francesc 

0 0,00 -9,23 

Russafa 0 0,00 -9,23 

El Pla del 
Remei 

0 0,00 -9,23 

Gran Via 0 0,00 -9,23 

La Roqueta 0 0,00 -9,23 

Total 
CMSS 

0   -9,23 

Total 
ciudad de 
València  

9,23 9,23   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 

Tabla 5. CMSS La Saïdia 

CMSS La 
Saïdia 

Porcentaje de 
población  

Variación con respecto al 
CMSS  

Variación con respecto a la 
ciudad  

Les 
Tendetes 

0 -13 -9,23 

El Calvari 50 37 40,77 

Marxalenes 11 -2 1,77 

Morvedre 0 -13 -9,23 

Tormos 17 4 7,77 

Sant Antoni 0 -13 -9,23 

Total 
CMSS 

13   3,77 

Total 
ciudad de 
València  

9,23 -4   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 6. CMSS Malva-rosa 

CMSS Malva-Rosa 
Porcentaje de 

población  
Variación con respecto 

al CMSS  
Variación con respecto a 

la ciudad  

La Malva-rosa 30 13,3 20,77 

Beteró 20 3,3 10,77 

L'Illa Perduda 17 0,3 7,77 

Ciutat Jardí 0 -16,8 -9,23 

Total CMSS 17   7,52 

Total ciudad de 
València  

9,23 -7,5   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 

 

Tabla 7. CMSS Natzaret 

CMSS Natzaret 
Percentatge de 

població  

Variación con 
respecto al 

CMSS  

Variación con respecto a la 
ciudad  

Natzaret 100 83,3 90,77 

Pinedo 0 -16,7 -9,23 

El Saler 0 -16,7 -9,23 

El Palmar 0 -16,7 -9,23 

El Perellonet 0 -16,7 -9,23 

Ciutat de les Arts 
i de les Ciències 

0 -16,7 -9,23 

Total CMSS 17   7,44 

Total ciudad de 
València  

9,23 -7,4   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 8. CMSS Olivereta 

CMSS 
Olivereta 

Porcentaje de 
población  

Variación con respecto 
al CMSS  

Variación con respecto a 
la ciudad  

El Botànic 0 -1,0 -9,23 

La Petxina 0 -1,0 -9,23 

Arrancapins 0 -1,0 -9,23 

Nou Moles 5 4,0 -4,23 

Soternes 0 -1,0 -9,23 

Total CMSS 1   -8,23 

Total ciudad 
de València  

9,23 8,2   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 

 

Tabla 9. CMSS Patraix 

CMSS 
Patraix 

Porcentaje de 
población  

Variación con respecto al 
CMSS  

Variación con respecto a 
la ciudad  

Tres Forques 83 56,9 73,77 

La Fontsanta 100 73,9 90,77 

La Llum 0 -26,1 -9,23 

Patraix 0 -26,1 -9,23 

Sant Isidre 0 -26,1 -9,23 

Vara de 
Quart 

0 -26,1 -9,23 

Safranar 0 -26,1 -9,23 

Total CMSS 26   16,91 

Total ciudad 
de València  

9,23 -16,9   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 10. CMSS Quatre Carreres 

CMSS 
Quatre 

Carreres 

Porcentaje de 
población  

Variación con respecto 
al CMSS  

Variación con respecto a la 
ciudad  

Mont-
Olivet 

0 -10,4 -9,23 

En Corts 0 -10,4 -9,23 

Malilla 0 -10,4 -9,23 

Fonteta de 
Sant Lluís 

0 -10,4 -9,23 

Na Rovella 83 72,6 73,77 

El Forn 
d'Alcedo 

0 -10,4 -9,23 

La Punta 0 -10,4 -9,23 

El 
Castellar-
l'Oliverar 

0 -10,4 -9,23 

Total 
CMSS 

10   1,15 

Total 
ciudad de 
València  

9,23 -1,1   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 11. CMSS Salvador Allende 

CMSS Salvador 
Allende 

Porcentaje de 
población  

Variación con respecto 
al CMSS  

Variación con respecto a 
la ciudad  

Orriols 64 54,4 54,8 

Torrefiel 22 12,4 12,8 

Benifaraig 0 -9,6 -9,2 

Poble Nou 0 -9,6 -9,2 

Carpesa 0 -9,6 -9,2 

Cases de 
Bàrcena 

0 -9,6 -9,2 

Mauella 0 -9,6 -9,2 

Massarrojos 0 -9,6 -9,2 

Borbotó 0 -9,6 -9,2 

Total CMSS 10   0,3 

Total ciudad de 
València  

9,23 -0,3   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 

 

Tabla 12. CMSS Sant Marcel·lí 

CMSS Sant 
Marcel·lí 

Porcentaje de 
población  

Variación con respecto al 
CMSS  

Variación con respecto a 
la ciudad  

Favara 0 -5,9 -9,2 

La Raiosa 0 -5,9 -9,2 

L'Hort de 
Senabre 

0 -5,9 -9,2 

La Creu 
Coberta 

0 -5,9 -9,2 

Sant Marcel·lí 22 16,1 12,8 

Camí Real 0 -5,9 -9,2 

La Torre 25 19,1 15,8 

Faitanar 0 -5,9 -9,2 

Total CMSS 6   -3,4 

Total ciudad de 
València  

9,23 3,4   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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Tabla 13. CMSS Trafalgar 

CMSS 
Trafalgar 

Porcentaje de población  
Variación con 

respecto al CMSS  
Variación con respecto a la 

ciudad  

Aiora 0 -5,5 -9,23 

Albors 0 -5,5 -9,23 

La Creu 
del Grau 

33 27,5 23,77 

Camí 
Fondo 

0 -5,5 -9,23 

Penya-roja 0 -5,5 -9,23 

L'Amistat 0 -5,5 -9,23 

Total 
CMSS 

6   -3,73 

Total 
ciudad de 
València  

9,23 3,7   

Fuente: Elaboración propia a partir de la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València. Indicadores ODS 
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3.- TASA DE PARO. BARRIOS CIUDAD DE VALÈNCIA. CMSS  

Metodología:  

Las tablas presentan la tasa de paro registrado en los barrios de la ciudad de València 

organizados por áreas de actuación de los CMSS. Se presenta la tasa de desempleo de 2023 y 

2024 de cada barrio y del CMSS y su diferencia respecto a la media de la ciudad de València. En 

la última columna se aporta la variación porcentual de cada barrio y del CMSS entre 2023-2024.  

El dato se ha obtenido a través de elaboración propia partiendo de la población parada y de la 

población activa que ofrece el LABORA, València Activa y la Oficina Estadística del Ayuntamiento 

de València, tomando como referencia el segundo semestre de 2023 y el primero de 2024.  

 

Tabla 1. CMSS Benimaclet 

CMSS 
Benimaclet 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

Trinitat 11,30% -0,20% 8,75% 0,25% -2,55% 

Exposició 7,50% -4,00% 5,54% -2,96% -1,96% 

Mestalla 8,20% -3,30% 6,17% -2,34% -2,03% 

Jaume Roig 6,60% -4,90% 4,56% -3,94% -2,04% 

Ciutat 
Universitària 

5,90% -5,60% 4,62% -3,88% -1,28% 

La Bega Baixa 7,80% -3,70% 6,76% -1,74% -1,04% 

La Carrasca 7,00% -4,50% 5,26% -3,24% -1,74% 

Benimaclet 10,80% -0,70% 7,95% -0,56% -2,85% 

Camí de Vera 8,90% -2,60% 6,67% -1,83% -2,23% 

Sant Llorenç 6,90% -4,60% 5,23% -3,28% -1,67% 

Media CMSS 8,10% -3,40% 6,15% -2,35% -1,95% 

Media ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 2. CMSS Cabanyal 

CMSS 
Cabanyal 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a la 
media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media de cidad  

Variación 
2023-2024  

El Grau 14,20% 2,70% 10,83% 2,33% -3,37% 

El Cabanyal-
Canyamelar 

17,00% 5,50% 12,27% 3,77% -4,73% 

Media CMSS 15,60% 4,10% 11,55% 3,05% -4,05% 

Media ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  

 

Tabla 3. CMSS Campanar 

CMSS 
Campanar 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

Campanar 11,30% -0,20% 7,56% -0,95% -3,74% 

Sant Pau 6,40% -5,10% 4,87% -3,63% -1,53% 

Benicalap 11,40% -0,10% 8,02% -0,49% -3,38% 

Ciutat Fallera 14,70% 3,20% 10,27% 1,77% -4,43% 

Benimàmet 13,90% 2,40% 6,10% -2,40% -7,80% 

Beniferri 9,50% -2,00% 10,10% 1,60% 0,60% 

Media CMSS 11,20% -0,30% 7,82% -0,68% -3,38% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 4. CMSS Ciutat Vella 

CMSS 
Ciutat Vella 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

La Seu 8,70% -1,90% 6,84% -1,67% -1,86% 

La Xerea 8,00% -2,50% 5,57% -2,93% -2,43% 

El Carme 9,10% -1,50% 6,62% -1,88% -2,48% 

El Pilar 9,60% -0,90% 7,36% -1,14% -2,24% 

El Mercat 7,60% -2,90% 6,02% -2,48% -1,58% 

Sant 
Francesc 

6,40% -4,20% 4,65% -3,85% -1,75% 

Russafa 9,20% -1,30% 6,73% -1,78% -2,47% 

El Pla del 
Remei 

4,80% -5,80% 3,95% -4,56% -0,85% 

Gran Via 6,30% -4,30% 4,76% -3,74% -1,54% 

La Roqueta 8,80% -1,80% 6,90% -1,60% -1,90% 

Media CMSS 7,90% -2,70% 5,94% -2,56% -1,96% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,90% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activ 
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Tabla 5. CMSS La Saïdia 

CMSS La 
Saïdia 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respeto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

Les Tendetes 12,60% 1,10% 9,09% 0,59% -3,51% 

El Calvari 16,00% 4,50% 11,27% 2,77% -4,73% 

Marxalenes 12,80% 1,30% 9,31% 0,81% -3,49% 

Morvedre 12,00% 0,50% 8,34% -0,16% -3,66% 

Tormos 13,90% 2,40% 9,99% 1,49% -3,91% 

Sant Antoni 11,00% -0,50% 8,11% -0,40% -2,89% 

Media CMSS 13,00% 1,50% 9,35% 0,85% -3,65% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  

 

Tabla 6. CMSS Malva-rosa 

CMSS 
Malva-
Rosa 

Tasa de 
desempleo 2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 2023-
2024 

La Malva-
rosa 

16,00% 4,50% 11,41% 2,91% -4,59% 

Beteró 12,90% 1,40% 9,18% 0,68% -3,72% 

L'Illa 
Perduda 

12,00% 0,50% 9,49% 0,99% -2,51% 

Ciutat 
Jardí 

10,30% -1,20% 8,02% -0,48% -2,28% 

Media 
CMSS 

12,80% 1,30% 9,53% 1,03% -3,27% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 7. CMSS Natzaret 

CMSS 
Natzaret 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

Natzaret 20,70% 9,20% 15,09% 6,59% -5,61% 

Pinedo 11,10% -0,40% 9,13% 0,63% -1,97% 

El Saler 9,90% -1,60% 7,71% -0,80% -2,19% 

El Palmar 7,60% -3,90% 6,06% -2,45% -1,54% 

El Perellonet 8,40% -3,10% 5,84% -2,66% -2,56% 

Ciutat de les 
Arts i de les 
Ciències 

7,40% -4,10% 5,18% -3,32% -2,22% 

Media CMSS 10,80% -0,70% 8,17% -0,33% -2,63% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  

 

Tabla 8. CMSS Olivereta 

CMSS 
Olivereta 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

El Botànic 10,60% -0,90% 7,91% -0,60% -2,69% 

La Petxina 10,00% -1,50% 7,43% -1,08% -2,57% 

Arrancapins 9,50% -2,00% 6,75% -1,75% -2,75% 

Nou Moles 11,70% 0,20% 8,64% 0,14% -3,06% 

Soternes 14,30% 2,80% 9,62% 1,11% -4,68% 

Media CMSS 9,30% -2,20% 8,07% -0,44% -1,23% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 9. Patraix 

CMSS 
Patraix 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024  

Tres Forques 15,00% 3,50% 10,95% 2,45% -4,05% 

La Fontsanta 19,10% 7,60% 13,87% 5,36% -5,23% 

La Llum 12,60% 1,10% 9,84% 1,33% -2,76% 

Patraix 11,70% 0,20% 8,27% -0,23% -3,43% 

Sant Isidre 11,10% -0,40% 8,10% -0,41% -3,00% 

Vara de 
Quart 

12,50% 1,00% 9,01% 0,50% -3,49% 

Safranar 9,90% -1,60% 6,94% -1,56% -2,96% 

Media CMSS 13,10% 1,60% 9,57% 1,06% -3,53% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 10. CMSS Quatre Carreres 

CMSS 
Quatre 
Carreres 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024  

Mont-Olivet 13,50% 2,00% 9,50% 1,00% -4,00% 

En Corts 12,90% 1,40% 9,50% 1,00% -3,40% 

Malilla 11,20% -0,30% 8,15% -0,35% -3,05% 

Fonteta de 
Sant Lluís 

14,70% 3,20% 11,04% 2,54% -3,66% 

Na Rovella 22,60% 11,10% 16,51% 8,01% -6,09% 

El Forn 
d'Alcedo 

14,30% 2,80% 5,93% -2,57% -8,37% 

La Punta 16,40% 4,90% 10,56% 2,06% -5,84% 

El Castellar-
l'Oliverar 

13,00% 1,50% 8,77% 0,27% -4,23% 

Media CMSS 14,80% 3,30% 10,00% 1,49% -4,80% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 11. CMSS Salvador Allende 

CMSS 
Salvador 
Allende 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

Orriols 15,70% 4,20% 11,06% 2,55% -4,64% 

Torrefiel 14,50% 3,00% 10,76% 2,26% -3,74% 

Benifaraig 7,90% -3,60% 6,08% -2,42% -1,82% 

Poble Nou 13,00% 1,50% 8,54% 0,04% -4,46% 

Carpesa 10,70% -0,80% 8,13% -0,37% -2,57% 

Cases de 
Bàrcena 

5,10% -6,40% 6,02% -2,49% 0,92% 

Massarrojos 5,50% -6,00% 2,63% -5,87% -2,87% 

Borbotó 10,60% -0,90% 4,32% -4,18% -6,28% 

Media CMSS 9,20% -2,30% 7,19% -1,31% -2,01% 

Media ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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Tabla 12. CMSS Sant Marcel·lí 

CMSS Sant 
Marcel·lí 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024 

Favara 12,00% 0,50% 8,09% -0,42% -3,91% 

La Raiosa 12,00% 0,50% 8,75% 0,24% -3,25% 

L'Hort de 
Senabre 

12,90% 1,40% 9,63% 1,12% -3,27% 

La Creu 
Coberta 

13,70% 2,20% 10,29% 1,79% -3,41% 

Sant 
Marcel·lí 

13,60% 2,10% 10,00% 1,50% -3,60% 

Camí Real 12,00% 0,50% 10,01% 1,51% -1,99% 

La Torre 16,80% 5,30% 7,34% -1,16% -9,46% 

Faitanar 8,30% -3,20% 12,60% 4,10% 4,30% 

Media CMSS 12,70% 1,20% 9,59% 1,09% -3,11% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  

Tabla 13. CMSS Trafalgar  

CMSS 
Trafalgar 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media ciudad  

Variación 
2023-2024  

Aiora 11,90% 0,40% 8,82% 0,31% -3,08% 

Albors 9,90% -1,60% 7,21% -1,29% -2,69% 

La Creu del 
Grau 

14,00% 2,50% 10,39% 1,88% -3,61% 

Camí Fondo 12,80% 1,30% 8,66% 0,16% -4,14% 

Penya-roja 6,10% -5,40% 4,10% -4,40% -2,00% 

L'Amistat 12,90% 1,40% 9,55% 1,05% -3,35% 

Media CMSS 11,30% -0,20% 8,50 %  0,00% -11,30% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de València y València Activa  
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CONCLUSIONES 

A modo de conclusión podemos señalar que los tres indicadores están relacionados y describen 

conjuntamente situaciones que afectan a la vulnerabilidad, a la inclusión y a la equidad en la 

población de los barrios de la ciudad de Valencia.   

Por esta razón, se debe hacer una lectura transversal ya que los resultados más desfavorables, o 

en su defecto, los más favorables, se sitúan casi siempre en los mismos barrios.  

Por ejemplo, y sin ánimo de ser completamente exhaustivos, sino de reflejar esta concordancia 

que se observa en la tablas, vemos como barrios como El Grau, El Calvari, Las Malvarosa, 

Natzaret, La Fontsanta, Na rovella, Els Orriols así como un amplio número de barrios de la ciudad, 

ofrecen una concordancia de resultados negativos en los indicadores que nos hablan en definitiva 

de situaciones y perfiles vulnerables.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rentas medias, vulnerabilidad económica y tasa de paro por barrios

  Sección de Planificación e Innovación 

33 

 

  Renta  
Diferencia 
respecto a 
la ciudad 

Vulnerabilidad 
económica  

Diferencia 
respecto a 
la ciudad 

Paro 
Diferencia 
respecto a 
la ciudad 

CMSS 
Benimaclet 

17.598 29,20% 0,5 -8,5 6,10% -2,40% 

CMSS 
Cabanyal 

11.911 -12,54% 10 1 11,50% 3,00% 

CMSS 
Campanar 

12.784 -6,13% 3,5 -5,5 7,80% -0,70% 

CMSS Ciutat 
Vella 

19.854 45,78% 0 -9 5,90% -2,60% 

CMSS La 
Saïdia 

12.274 -9,88% 13 4 9,30% 0,80% 

CMSS 
Malva-rosa 

13.220 -2,93% 17 8 9,50% 1,00% 

CMSS 
Natzaret 

14.128 3,74% 17 8 8,20% -0,30% 

CMSS 
Olivereta 

14.825 8,86% 1 -8 8% -0,50% 

CMSS 
Patraix 

11.904 12,59% 26 17 9,60% 1,10% 

CMSS 
Quatre 
Carreres 

10.893 -20,02% 10 1 10% 1,50% 

CMSS 
Salvador 
Allende 

12.302 -9,67% 10 1 7,20% -1,30% 

CMSS Sant 
Marcel·lí 

11.428 -16,09% 6 -3 9,60% 1,10% 

CMSS 
Trafalgar 

13.933 2,31% 6 -3 8,50% 0,00% 

Ciudad de 
València  

13.619 0,00% 9 0 8,50% 0,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de las fuentes originales consultadas 

Con todo, cuando comparamos los resultados de los indicadores por CMSS vemos que los más 

afectados por esta concordancia de resultados negativos serían el CMSS Cabanyal, el CMSS La 

Saïdia, el CMSS Quatre Carreres, el CMSS Salvador Allende y el CMSS Sant Marcel·lí. Una 

desviación respecto a esta lógica sería el CMSS Natzaret, en el que los malos resultados del 
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barrio de Natzaret, quedan ocultos y no se reflejan debido a los resultados “menos negativos” del 

resto de barrios que componen su área de actuación. 

De hecho, la correlación de estos datos con el trabajo diario de intervención se pone de manifiesto 

e influye en el número de expedientes, en su cronicidad, en el volumen de trabajo, en la necesidad 

de recursos y de prestaciones, en la demanda de ayudas y en la labor profesional de los equipos 

de trabajo que atienden a la ciudadanía.   
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